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Anotace

Soudek, T. (2017). Funkce prostoru a času v románu Emily Brontëové Na Větrné

hůrce. Diplomová práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Práce se zaměřuje na prostředí a časovou strukturu románu. Zkoumá reálnou

předlohu pro umístění románu. Dále mapuje funkci, typické rysy prostředí a jeho

provázanost s postavami a tématy románu. Na základě analýzy textu románu se

též věnuje funkci času ve vývoji děje a hlavních postav. Veškeré poznatky získává

na základě interpretace zvolených motivů, které se pojí právě s prostorem a

časem. Na základě zjištěných poznatků se práce snaží zaujmout stanovisko

k mnohoznačnému konci románu.
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The thesis focuses on the setting and temporal structure of the novel. It researches

the real model used for creating the setting. Next, it elaborates functions and

typical features of the setting and its interconnection with the characters and
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and the characters. All findings are obtained by interpreting selected motifs which

are always connected with space and time. On the basis of discovered findings,

the thesis tries to take a standpoint towards the ending of the novel.
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Introduction

The novel Wuthering Heights provoked a strong wave of criticism in the

period closely following its first publication date in 1847 and it has remained the

attention of both readers and researchers up to the present, which is proven by

a large number of studies concerning themselves with various aspects of the

novel. Ambiguity and polarity belong among those significant aspects. One of the

most famous and most frequently quoted theories about Wuthering Heights is

Lord Cecil’s theory of two opposite principles which dominate two different

families in the novel (Melani 2011). It is concerned with the polarity of the novel

and it also draws conclusions about the ambiguous ending of the novel stating that

the ending is harmonic, which, however, has been challenged by other

researchers. This theory inspired the author of the thesis. Therefore, the aim of the

thesis is to search specific indications of the opposite principles in the text and to

assess how harmonic the ending of the novel is on the basis of discovered

indications.

The diploma thesis follows the author’s bachelor thesis which was focused

on a general introduction of various aspects of the novel. One of its chapters

described the function of the setting in a general way. The diploma thesis is

derived from this chapter; however, it deepens, expands, and elaborates on its

conclusions. The setting involves two basic aspects. Firstly, it is space. Secondly,

it is time. Therefore, all the indications of the opposite principles used for

interpreting the ending of the story are always related to space or time. In other

words, the setting is analyzed in the thesis to decide how harmonic the ending of

the novel is.

The major part of the thesis concentrates predominantly on spatial aspects.

It explores the geographical background of the novel. It examines how and why

Emily Brontë searched inspiration in the real world and, consequently, it attempts

to state what parallels and differences between the real model countryside and the

setting say about an overall meaning of the novel. Next, the most significant

themes of the novel are introduced. These themes are important for the aims of the

11

thesis because they often illustrated on various levels the contrariety which is

studied. To make conclusions about the themes including conclusions about the

ending of the novel, some motifs present in the text are analysed and their

meaning is interpreted. The selected motifs differ greatly; however, they are

always somehow linked with space. Some of them, for example the character of

the depicted landscape, the shape of buildings, or the state of the weather, were

chosen because they are frequently used in literature so their function is simple to

be discovered. On the contrary, other motifs, for example an element of fire or

windows and doors, are used specifically by Brontë, which means that their

interpretation may be more subjective. Nevertheless, all the motifs have the ability

to contribute to better understanding of the novel and to make the conclusions

about the ending more accurate.

The topic of the second part of the thesis is time which is an integral part

of the setting. Temporal aspects are distinctive characteristics of the text therefore

the thesis researches them from two points of view. Firstly, it examines the

structure of the text. It describes the way how the story is presented to a reader

within the course of time and it tries to answer the question what the purpose of

the particular text structure is. Secondly, the thesis focuses on the development of

the story in time. Both approaches provide findings which help make conclusions

about the ending of the novel.

A few technical comments should be made in the end. Firstly, it is

essential to mention the way the characters are referred to. With regard to the fact

that the family relations among the characters are very complicated, and women

in the novel often change their surname, which is confusing, it seems logical to

refer to the characters only by their first name. The problem occurs in the case of

two women who share the same name Catherine. To avoid misunderstanding, the

older woman, who represents the second generation, is referred to as Catherine,

while her daughter, who belongs to the third generation of the characters, is called

Cathy in the thesis.

Secondly, one of the secondary sources is the book Život sester

Brontëových by Emilie and Georges Romieu. Since the surname in the in-text
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citations refers to both authors of the book, a plural form of a verb follows in the

text. Thus, the phrase “Romieu state” is not a mistake because the subject

“Romieu” refers to both authors sharing the same name so the plural form of the

verb follows.

Finally, the only primary source is the novel Wuthering Heights by Emily

Brontë. Since the thesis repeatedly cites parts of the novel, an acronym is used to

simplify the in-text citations from the primary source. Therefore, all extracts from

Wuthering Heights in the text of the thesis are referred to by the acronym “WH”.
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1 Space

The first big chapter of the thesis is dedicated to the spatial aspects of the

novel. The setting is elaborated in a detailed way. Therefore, the aim of the

chapter is to reveal the function of the setting for the novel. Firstly,

an interconnection of the real world of Brontë and the fictional world depicted in

the text is analysed. The question how much the author was inspired by the real

countryside, how much credibly she reflected it or to what extent she modified it,

and with what intention she did it is elaborated. Secondly, the most distinctive

themes which are linked to the setting and which are most frequently mentioned

in the secondary literature are examined. Some of these themes are more general

and commonly used by many authors. Examples of such themes are the weather,

the landscape and buildings. Other themes are more specific and typical of

Brontë’s literature – for example windows, doors, walls, or trees.

All the themes are interpreted with regard to main motifs of the novel. It is

especially with regard to one of the most famous and dominant theories which

states that the main motif of Wuthering Heights is a temporary clash of two

opposite principles which stabilise in final harmony. The thesis also aims to verify

this conclusion about the ambiguous ending of the novel.

1.1 Geographical Background

The following chapter attempts to reveal links between the setting of the

novel and its real model because it is presumable that living conditions of

an author always influence to a certain extent his or her literary work.

Authors often project their homeland into the setting of their stories

because they have a close emotional attachment to it and they know a wide variety

of specific details about it. Authors’ birthplace or a place where they grow up and

spend the majority of their lives forms their identity. It influences their

experience. It forms their ideals, moral values and attitudes. It determines what

actions they take during their life, what goals they follow, what interests they

have. Their close social relationships to people in their surrounding as well as

an overall pressure of the society has a significant impact on how they feel and on
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what they think or believe in. Cultural geography as a scientific discipline whose

scope of study aims at the issues connected with relations between space and

a human identity states that “[s]patiality is widely recognised as a key dimension

in the formation of social identities: identities are understood to be generated in

relation to specific places, both territorial and social” (Martin 2005, p. 98). With

regard to the degree how spatiality influences an identity it can be hardly

questioned that authors either intentionally or subconsciously project their state of

mind formed by the surrounding conditions into their literary works. This

statement is especially relevant to Emily Brontë, which is caused by her

untraditional childhood and her introvert nature in her adulthood.

Emily Brontë lived in a small town Haworth which is located in the

northern part of England in the middle of the wild nature of Yorkshire moors.

A depressing and harsh character of this town and its environs, described by

Romieu (1930, p. 103), provided a good inspiration for the setting which creates

a gloomy atmosphere in the novel. This statement was proved by the first

impression of the narrator, Lockwood, who commented on the environment where

the plot was situated in the way that it is “[a] perfect misanthropist's heaven”

because it is “completely removed from the stir of society“ (WH, p. 19).

On top of that, the house where Brontë spent the majority of her life was

inhospitable, too. Romieu state that it was a grey stone building with a graveyard

in a close proximity, and that it resembled a prison or a fortress (1930, p. 14).

Regardless of the inhospitableness of Brontë’s home and its wild surroundings,

they both occupied an important position in the heart of Emily Brontë, who

always had a strong feeling of sadness and unhappiness in case that she was

staying off her home (Abrams 1993, p. 1266). This attachment to the native

countryside was formed in the childhood of Brontë. Since nobody paid attention

to small Brontë siblings in their family, Romieu claim that they found

a substitutive home in the middle of wild moors, where they were able to spend

whole days (1930, p. 15). Consequently, the close attachment between Emily

Brontë and the moors influenced the setting of her novel. Furthermore, in

comparison with her sisters, she took a deep pleasure in walking through wild
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moors of the North of England even in her adulthood. Allott says that “she

experienced a special need for the freedom of the wild moorland country

surrounding her home” (1970, p. 12) and adds that “she clearly preferred her

remote and sometimes almost hermit-like existence” (1970, p. 13). It is obvious

from specific parts of the text that Wuthering Heights bears traces of Emily

Brontë’s fancy for the wilderness of the moors not only in its general setting but


[…]


mistake when she gets into a similar situation. Cathy does not abandon Hareton

although he is in a worse position that Heathcliff used to be. Instead of marrying

someone appropriate, she favours their mutual attraction to one another and

decides to help Hareton develop his potential. Moreover, Hareton, unlike

Heathcliff, is able to forgive Cathy that she initially humiliated him and treated

him badly. Their different behaviour saves them before suffering which the

second generation was exposed to.

The comparison between the second and the third generation shows that

the repetition does not resemble the vicious circle but a kind of development is

present. Afrasiabi describes this periodical development as a spiral periodicity

which is similar to the development in a dialectical philosophy (2016, pp. 43-44).

It suggests that the whole development heads towards the final harmonic point in

the middle between two extremes.

2.3 Summary

The temporal structure of the novel is as complicated as the setting. Brontë

effectively uses two narrative techniques, flashbacks and flash-forwards, to

highlight important ideas and phenomena because it makes a change apparent. It

is the change what is one of the key aspects of the novel. There is a development

between the second and third generation when their dominant features are mixed

together. On the basis of their comparison, it becomes obvious that both calm and

storm principles involve positives and negatives. While the characters bearing

predominantly negative character traits are eliminated, the characters who

managed to combine and harmonize mainly positive qualities of both principles

prosper.
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Conclusion

The thesis focuses on the spatial and temporal aspects of Wuthering

Heights with an attempt to assess how harmonic the ending of the novel is.

Regarding the spatial aspects, it is unquestionable that living conditions

determined by the surroundings of a living place influence indirectly every novel

by forming the identity of their. It is especially true for Brontë because she was

very closely emotionally attached to her birthplace where she spent the majority

of her life. Therefore, it is logical that the systematically elaborated setting of the

novel is strongly inspired by the landscape near the town Haworth. However,

a thorough research shows that only one specific model for the setting does not

exist. On the contrary, Brontë was inspired by various places and objects or even

only by their noticeable parts which she combined in the setting so that she could

assign a specific character to every location in the setting. It suggests that she

intended the setting to express themes of the novel.

A contrast between two antipoles can be considered to be the central theme

of the novel. The contrast is manifested on various levels – from specific

differences in character traits among individual people, through society-wide

problems concerning social and economic stratification, up to general attitudes to

life bordering with the religion and philosophy. It is expressed among others

through many motifs which have to be interpreted. Although the chapter about

fire shows that it is difficult to determine the boundary between the primary

function of the motifs, which is to create an authentic setting, and their symbolic

meaning. Irrespective this fact, it is worthy to study the motifs because they are

important for understanding the overall message of the novel.

Rather less dominant motifs are animals and supernatural beings. In spite

of not having so much space in the text, they contribute to completing the

atmosphere of the novel. By using analogy, animals illustratively epitomize the

nature of main characters. Especially Heathcliff resembles a wide beast because

he follows only his instincts and accepts only the rules of nature. Elements of the

supernatural enrich the text with clues of romanticism, which increases the
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intensity of the story and adds relativity because it is not clear exactly where the

edge between the real and the supernatural lies.

The landscape, houses and the weather are dominant and to a certain

extent connected motifs. All of them illustrate the oppositeness of both families so

they are materialized depiction of a difference between two abstract principles

which are characteristic of the families. A different interconnection with the wild

countryside shows the difference in temperament between the families. The

opulence or modesty of the houses is in accordance with the social status and the

level of cultivation while the solidity of them corresponds with the physical and

mental power of their inhabitants. All the motifs also demonstrate what happens if

a clash between both principles occurs. Although the conflict itself usually is

dramatic, negatives of both principles neutralize each other and disappear whereas

positives complement each other. Thus, the result is a harmonic state when the

order dominates but it does not suppress the flow of the life-giving and activating

natural energy.

The weather as well as windows has another function. It enables a reader

to glimpse future events so both these objects function as links between space and

time. Time also plays an important role in the novel because besides the setting

the novel has a complex temporal structure, which has its purpose. Temporal

aspects manifest themselves through the text-time, which is the order of

presenting the story to a reader, and story-time, which is the way how the story

develops in the course of time. The text-time is very complex because Brontë used

a lot of leaps in time, which has the effect that she could influence what a reader

pays attention to and what he or she considers to be important. The attention is

often intentionally focused on contrasts which, however, are changing and

vanishing in the course of time. This transformation of contrasts is also expressed

through the story-time which can be characterized by periodical repeating of

specific motifs. Nevertheless, these motifs do not remain completely same but

they develop in time. Thus, despite having to deal with similar issues, the third

generation reacts in a different way than the second generation because it features

modified character traits.
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To conclude, contrasts exist in space, which is depicted in the setting, and

in time, which is illustrated through the text-time and story-time. The setting

shows the contrariety between the calm and storm principles and it simultaneously

declares that both principles involve positives and negatives. The time illustrates

the process of mixing and changing both principles. While their negative elements

like passivity, impotence, hatred, or revengefulness disappear, the positive

elements like order, loyalty, vitality, and passion. Together they represent

important aspects of the novel because they highlight the development from

chaos, destruction, and hatred towards prosperity, harmony, and love. Thus, the

thesis concludes that the ambiguous ending of the novel really heads towards

harmony. However, it is not harmony which would mean establishing absolute

peace and calm because it would actually imply the negation of the storm

principle so as a result, it would deny itself because the real harmony requires two

counterparts which balance one another. The harmony presented in the novel can

be described as peaceful coexistence of two opposite principles which lost their

negative aspects due to common interaction but they maintained positive ones.

Brontë not only acknowledges the existence but also emphasizes the importance

of various opinions about and attitudes to the society, the religion, and life ideals.

It was a brave and ground-breaking act in the period of the rigorous Victorian

morality, strict social norms, and a single religious authority, which is one of the

reasons why Wuthering Heights elicited stormy reactions after its publishing and

why it has stayed in the centre of readers’ and researchers’ attention.
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