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Komentáře k hodnocení

Předkládaná diplomová práce Bc. Tomáše Soudka se zabývá otázkou role prostředí a

času na strukturu románu Emily Brontëové Na Větrné hůrce. Toto úzce definované zadání

hodnotím jako značně originální a přínosné v rámci studia tohoto kanonického díla. Jak

je však patrno ze samotného názvu (a jeho diskutabilně přeloženého ekvivalentu viz

Funkce a aspects), autor se dopouští zásadní chyby již v samotném autorčině jméně, viz

Brönte vs. Brontë. V práci jako takové je však použití autorčina příjmení víceméně

správné. Jako fatální však spatřuji nejen absenci použití křestního jména autorky v celé

práci, zejména však naprostou absenci jakéhokoli úvodu do autorčina života a díla, či do

zkoumaného díla samotného. Diplomová práce se tak, podle mne velice nešťastně,

otevírá samotnou analýzou něčeho nepředstaveného, cituji: „The first big chapter of the

thesis is dedicated to the spatial aspects of the novel“ (12). Absence jakéhokoli jasného

úvodu podle mne diskvalifikuje jinak velice zajímavě pojatou a hluboce vyvedenou

analýzu. Kromě výše zmíněné kritiky nemám ke struktuře práce výtky. V první kapitole

se student věnuje otázce prostoru. Druhá kapitola se pak celkem logicky zaobírá

problematikou času. Obě kapitoly jsou detailně členěny, pouze podkapitola o zvířatech

podle mne trochu nezapadá do celkové koncepce. Analýza je velice hutná a opírá se o

bohatou a relevantní bibliografii, bohužel jako celek působí poměrně krátce. Řešením by

bylo, jak již zmíněno, zařazení části představující autorku, její dílo a zkoumaný román.

Závěry práce jsou jasné a opírají se o celkovou strukturu práce, která do jisté míry

vychází i ze studentovy práce bakalářské. Zde se bohužel student neodkazuje na svoji

bakalářskou práci přímo, což je podle mne nesprávné – doporučuji vybrané pasáže

citovat. I přesto jsou cíle vytyčené úvodem přesvědčivě obhájeny.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, pouze občas se

autor dopouští drobných nepřesností, jako např. v názvu práce, v číslování stran,

v opakovaném použití čechismu the way how to (viz např. str. 49 a 51), použití romantic

namísto Romantic, v čárkách - např. str. 10, 20, či v uvozovkách, str. 22. Pomineme-li

nepřesnosti v názvu práce, formální nedostatky jsou v kontextu celé práce naprosto

marginální.

Předkládaná diplomová práce je velice originální a analýza kvalitně zpracována, ačkoli

v kratším rozsahu. Největším nedostatkem je absence kontextualizujícího úvodu. I přesto

jsou cíle projektu celkem přesvědčivě obhájeny.

Otázky k obhajobě

Proč nebyla zařazena úvodní kapitola představující autorku a samotné dílo?
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